
 
 

МЭРИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2021                            №  504 
г. Черкесск 

 

Об утверждении Положения об основных направлениях реализации  

полномочий мэрии муниципального образования города Черкесска по 

осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие  языков и культуры 

народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования города Черкесска, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов 

 

 

Руководствуясь пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона                   

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8.1. части 1 статьи 8 

Устава муниципального образования города Черкесска 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить Положение об основных направлениях реализации  

полномочий мэрии муниципального образования города Черкесска по 

осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры 

народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования города Черкесска, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя мэрии (Мэра) муниципального образования города 

Черкесска, курирующего вопросы социальной и культурной сферы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

размещения на информационном стенде в здании мэрии муниципального 

образования города Черкесска и опубликования (размещения) в сетевом 

издании «Официальный портал Мэрии муниципального образования города 

Черкесска». 

 

 

Мэр города Черкесска        А.О. Баскаев 

 

 

consultantplus://offline/ref=3B40BAE25C86EE363D5042D2099C677D6AD26E96EC7B75CB5DF5973AFFB8EE56A99FBF935FA3144BEA8E60AB9EF6ODN


 

Приложение  

к постановлению мэрии  

муниципального образования  

города Черкесска  

от    28.12.2021  №   504 

 
Положение 

об основных направлениях реализации  полномочий мэрии муниципального 
образования города Черкесска по осуществлению мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования города 
Черкесска, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 
 
 Настоящее Положение об основных направлениях реализации  
полномочий мэрии муниципального образования города Черкесска по 
созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории города, обеспечение социальной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 
разработано в соответствии с п. 7.2 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и определяет полномочия мэрии 
муниципального образования города Черкесска по созданию условий для 
реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории города, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов. 
 

1. Общие положения 
 

Мэрия муниципального образования города Черкесска в сфере 
обеспечения межнационального и межконфессионального согласия создает 
условия для реализации мер, направленных на: 

1) укрепление межнационального и межконфессионального согласия; 
2) поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории города Черкесска; 
3) обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов; 
4) профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов. 
 

2. Основные направления деятельности мэрии муниципального 
образования города Черкесска в сфере обеспечения межнационального и 

межконфессионального согласия  
 

Основными направлениями деятельности мэрии муниципального 
образования города Черкесска в сфере обеспечения межнационального и 
межконфессионального согласия являются: 

 
 

consultantplus://offline/ref=3B40BAE25C86EE363D5042D2099C677D6AD26E96EC7B75CB5DF5973AFFB8EE56BB9FE79D56A2011EBAD437A69D6A4FFDA1FDCADE66FBO7N


 
2 
 

1) совершенствование правовой базы в сфере межэтнических и 

межконфессиональных отношений; 

2) взаимодействие с институтами гражданского общества в целях 

укрепления единства российского народа, достижения межнационального 

мира и согласия на территории Черкесского городского округа; 

3) обеспечение учета и реализации задач государственной национальной 

политики Российской Федерации в планах и программах развития 

муниципального образования города Черкесска; 

4) создание условий для проявления инициативы всех групп населения, в 

том числе мигрантов; 

5) взаимодействие с общественными организациями и объединениями по 

вопросам развития межнационального и межконфессионального диалога, 

противодействию экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости; 

6) реализация мер, направленных на создание муниципальной системы 

мониторинга состояния межэтнических отношений и предупреждения 

конфликтных ситуаций; 

7) обеспечение оптимальных условий для сохранения и развития языков 

народов России, проживающих на территории города, путем: 

а) недопустимости ущемления прав граждан на свободный выбор языка 

общения, образования, воспитания и творчества; 

б) создания условий для социальной и культурной адаптации и 

интеграции мигрантов; 

в) обеспечения взаимодействия с общественными объединениями, 

способствующими социальной и культурной адаптации и интеграции 

мигрантов; 

г) совершенствования системы мер, обеспечивающих уважительное 

отношение мигрантов к культуре и традициям принимающего сообщества; 

8) информационное обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования города Черкесска в сфере 

обеспечения межнационального и межконфессионального согласия путем: 

а) освещения в средствах массовой информации о деятельности органов 

местного самоуправления Черкесского городского округа в области 

межнациональных отношений, выступлений представителей институтов 

гражданского общества, общественных объединений и организаций по 

вопросам межнационального и межконфессионального согласия; 

б) организации участия институтов гражданского общества, 

общественных объединений в проведении мероприятий по профилактике 

проявлений межнациональной (межэтнической) нетерпимости; 

в) использования потенциала институтов гражданского общества, в том 

числе национальных и многонациональных общественных объединений 

граждан, в целях гармонизации межнациональных (межэтнических) 

отношений, совместного противодействия росту межнациональной 

напряженности, экстремизму, разжиганию этнической и религиозной 

ненависти либо вражды; 

 

 

 



3 

 

9) разработка и реализация комплекса мероприятий по повышению 

социальной роли семьи в воспитании у подрастающего поколения норм 

толерантности и снижении социальной напряженности в обществе; 

10) разработка и реализация комплекса мероприятий по пропаганде 

миролюбия, повышению толерантности к этническим, религиозным и 

политическим разногласиям, противодействию экстремизма. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. В целях реализации основных направлений деятельности в сфере 

обеспечения межнационального и межконфессионального согласия мэрия 

муниципального образования города Черкесска ежегодно разрабатывает и 

утверждает план мероприятий по социальной и культурной адаптации 

мигрантов в городе Черкесске. 

3.2. Реализация основных направлений деятельности в сфере 

обеспечения межнационального и межконфессионального согласия 

осуществляется мэрией муниципального образования города Черкесска 

путем: 

1) принятия муниципальных правовых актов по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных отношений; 

2) заключения соглашений о взаимодействии с общественными 

объединениями и организациями. 

3) создания комиссий по вопросам укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия,  поддержки и развития языков и культуры 

народов Российской Федерации, проживающих на территории города 

Черкесска, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

 

 
 

________________ 

 

 

 

 

 


